5a; an cak me tin de Cür câ nî’den alın mış ba zı cüm le ler de gö ze çarp-
mak ta dır. İl gi li tar tış ma nın ak ta rı mı için ay rı ca bk. Sey yid Şe rîf Cür câ nî, Şer-
hu’l-Me vâ kıf, Ka hi re 1320, Kum 1370hş./1412h, I, 67.

8 Cü vey nî, el-İr şâd ilâ ka vâ tı‘ıl-edil le fî usû li’l-i‘ti kâd, nşr. Esad Te mîm, Bey rut
1405/1985, s.33; krş. Bâ kıl lâ nî, et-Tem hîd, nşr. M. M. Hu day rî-M. A. Ebû Rî de,
Ka hi re 1366/1947, s. 34; Ga zâ lî’nin bil gi nin ger çek an lam da ta nı mı nı zor bu-
lan ve böl me (tak sîm) ya hut ana lo ji (mi sâl) yön te miy le ya pı la bi le ce ği ne da-
ir yak la şı mı için bk. el-Mus tas fâ min ‘il mi’l-usûl, nşr. Ham za b.

D. Gi ma ret, Bey-
rut 1987, s. 33 ; ay rı ca bk. Na sî red dîn et-Tû sî, Tel hî sü’l-Mu has sal, nşr. Ab dul-
lâh Nû râ nî, Tah ran 1359/1980, s. 60.

11 bk. Kâ dı Ab dül ceb bâr, el-Mug nî fî eb vâ bi’t-tev hîd ve’l-‘adl, nşr. Tâ hâ Hü se yin,
İb râ hîm Med kûr vdğr. Ka hi re 1382-85/1962-65, XI I, 13; İbn Hazm, el-Fasl fî’l-
mi lel ve’l-eh vâ ve’n-ni hal, Bey rut 1406-1986, IV, 39-40, Cü vey nî, el-İr şâd, s.34,
Ab dül kâ hir el-Bağ dâ dî, Usû lü’d-dîn, Bey rut 1401/1981, s. 5.

12 İbn Fû rek, Mü cer red, s.11; Kâ dî Ab dül ceb bâr, Şer hu’l-Usû li’l-ham se, nşr. Ab-
dül ke rîm Os mân, Ka hi re 1384/1965, s.46.

13 Keş füz’zu nûn, I, 3; krş. Âmi dî, Eb kâ rü’l-ef kâr, Sü ley ma ni ye Ktp. Da mat İb ra him
Pa şa, nr. 807, I, vr. 2b-3a; ay rı ca bk. Cür câ nî, Şer hu’l-Me vâ kıf, I, 71-73; baş ka
ta nım lar la il gi li ola rak Çe le bi’yle Âmi dî ara sın da pa ra lel lik ler bu lun mak ta-

17 Fâ râ bî, Ki tâ bü’l-Bur hân, nşr. Mâ cid Fah rî, (el-Man tık ‘in de’l-Fâ râ bî di zi si için de),
Bey rut 1987, s.59-60, 64-65; ay nı ko nu lar İbn Sî nâ ta ra fın dan ol duk ça et raf lı bir
şe kil de ele alın mış tır. İbn Sî nâ, eş-Şi fâ, el-Man tık (el-Bur hân), nşr. Ebü’l-‘Alâ el-
Afî fî, Ka hi re 1385/1965, s.155-168; ay rı ca bk. İbn Sî nâ, Ki tâ bü’n-Ne cât, nşr. Mâ-
cid Fah rî, Bey rut 1405/1985, s.106-110; Gaz zâ lî de ko nu yu ba sit bir an la tım la
ele al mış tır. Bk. Mi‘yâ rü’l-‘ilm, nşr. Ah med Şem sed dîn, Bey rut 1410/1990, s.
239-242; bu me se le nin bir tah li li için bk. İl han Kut lu er, İs lâm’ın Kla sik Ça ğın da
Fel se fe Ta sav vu ru, İs tan bul 1996, s.190-193.

18 Keş fü’z-zu nûn, I, 6-7; Şir vâ nî’den ya pı lan alın tı, bir kaç önem siz de ği şik lik ve
tak dim-te hir dı şın da ay nen ak ta rıl mış tır.

“mu‘te ber” sa yı lan beş bi lim tak si mi ni ele al mak ta-
dır.21 Bun lar dan il ki “el-Al lâ me el-Ha fîd” şek lin de an dı ğı He-
rat Şey hü lis lâm’ı, ün lü bil gin Sa‘ded din Tef ta zâ nî’nin to ru nu,
Ah med b. Yah yâ b. Mu ham med b. Sa‘ded dîn et-Tef ta zâ nî el-
He re vî el-Ha fîd’e (ö. 916/1510)22 aitt ir. Onun il ki en yay gın kul-
la nı la nı ol mak üze re Mec mû‘atü’l-Ha fîd, Mec mû‘atü’l-Ha fîd fi’l-
‘ulûm, Mec mû‘atü’l-‘ulûm, Mec mû‘atü’l-Ha fîd fî mev zû‘âti’l-‘ulûm,
Mec mû’atü’l- fü nûn gi bi çe şit li un van lar la anı lan ese ri, or ta ya
koy du ğu bi lim ler tak si miy le, Kâ tip Çe le bi’nin sö zü nü ett i ği
“mu‘te ber” tak sim le rin den il ki ni teş kil et mek te dir. Ese rin so-
nun da ve ri len bil gi den He rat’ta 894 (1489) ta ri hin de ka le me
alın dı ğı öğ re nil mek te dir.23 Bu zâ tın “ ‘ulûm” ko nu suy la il gi li

20 Keş fü’z-zu nûn, I, 9-10.
21 Kâ tip Çe le bi “Mev zûâ tü’l-ulûm” ko nu lu li te ra tür hak kın da ay rı ca bil gi ver-

mek te dir.

ola rak bir baş ka ese ri da ha bu lun mak ta dır. Bu eser, Si râ ced din
Ebû Ya‘kub b. Ebû Be kir b. Mu ham med b. Ali es-Sek kâ kî’nin
(ö. 626/1229) sarf, na hiv ve me‘ânî-be yân baş lık la rı al tın da üç
bö lüm içe ren Mif tâ hu’l-‘ulûm ad lı ese riy le il gi li dir. Da ha ön-
ce Ce mâ led dîn b. Mu ham med b. Ab dur rah man el-Kaz vî nî (ö.
739/1338) bu ese rin üçün cü kıs mı na Tel hî su’l-Mif tâh fi’l-me‘ânî
ve’l-be yân adıy la bir tel his yaz mış, Sa‘ded din et-Tef ta zâ nî de bi ri
eş-Şer hu’l-Mu tav vel di ye anı lan uzun, di ğe ri eş-Şer hu’l-Muh-
ta sar ola rak anı lan kı sa iki şerh ka le me al mış tır.

1b-5b ; Al lâ me Ha fîd’in fel se fî ilim le rin tak si min de ge-
niş öl çü de İbn Sî nâ’nın eş-Şi fâ ve Ak sâ mü’l-hik me (yay gın ola rak bi li nen adıy-
la Fî Ak sâ mi’l-‘ulû mi’l-‘ak liy ye ad lı eser le ri ne da yan dı ğı, yap tı ğı atıf lar dan da
an la şıl mak ta dır.

27 Mec mû‘atü’l-Ha fîd, vr. 6b; Mu ham med b. Mus ta fa Ak kir mâ nî (ö. 1174/1761)
Ke lâm cı lar/Meş şâî Fi lo zof lar, Su fî ler/İş râ kî Fi lo zof lar ayı rı mın da ki “di ne bağ-
lı lık” kri te ri ni Cür câ nî’nin Hâ şi ye-i Me tâ li‘ine atıf la tek rar la ya cak tır. Bk. Ka dı-
mîr Met ni Hi dâ ye Ter cü me si: İk lîl-i Te râ cim, İs tan bul 1316, s. 3-4.

Kâtip Çelebi’nin zikrettiği dördüncü taksim “Şifâu’l-müte-
ellim sahibi”ne aittir. Kast edilen müellif Abdüllatîf b. Abdur-
rahmân b. Ahmed Kudsî (ö. 856/1452) olup eserinin tam adı
Şifâu’l-müteellim fî âdâbi’l-mu‘allim ve’l-müte‘allim’dir.35 Kudsî’nin
ilimleri öncelikle amaç ve araç ilimler şeklinde genel bir ayı-
rıma tabi tuttuğu görülmektedir. Amaç ilimler kendisi sebe-
biyle “maksûd” olan ilimlerdir ki Kudsî’ye göre bunlar fel-
sefî ilimlerden (el-ulûmu’l-hikemiyye) ibarettir.

40 İlk bas kı sı Hay da ra bad’da (I-II,1328-1329; II I, 1356) ya yım la nan Mif tâh’ın il-
mî neş ri Kâ mil Kâ mil Bek rî ve Ab dül veh hâb Ebun nûr ta ra fın dan ya pıl mış tır
(I-II I, Ka hi re 1968). Ese rin, nâ şi ri be lir til me yen bir bas kı sı da ha var dır (I-II I,
Bey rut 1405/1985). Mif tâh’ın ter mi no lo jik içe ri ği Re fîk el-Acem ve Ali Deh rûc
ta ra fın dan Mev sû‘atü mus ta la hi Mif tâ hu’s-sa‘âde ve mis bâ hi’s-si yâ de (Bey rut 1998)
adıy la al fa be tik tarz da ya yım lan mış tır. Oğ lu Ke mâ led din Efen di ta ra fın dan
Mev zû‘âtü’l-‘ulûm adıy la ya pı lan Os man lı ca ter cü me XIX. yüz yıl son la rın da
ba sıl mış tır (I-II, İs tan bul 1313/1895). Bu ter cü me Mü min Çe vik ta ra fın dan sa-
de leş ti ri le rek Mev zu at’ül-Ulûm-İlim ler An sik lo pe di si adıy la ya yım lan mış-
tır (I-II, İs tan bul 1975). Taş köp rî zâ de öm rü nün son la rı na doğ ru ese ri nin Me-
dî ne tü’l-‘ulûm ad lı bir öze ti ni te lif et miş tir (Sü ley ma ni ye Kü tüp ha ne si, Ha let
Efen di, nr.